[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 015/2025

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Alamir Costa Louro, Carlos Eduardo Rodrigues de Souza, Fábio da Rocha Benedito Filho, Felipe Sousa Maggi, João Emmanuel Santos Ferreira, José Luiz Marques Ribeiro, Leonardo Paz, Marlon Cunha Terra e Neide Vieira da Silva
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 06/03/2025

Indico ao Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do artigo 88, Inc. III e art. 116 do Regimento Interno, que rescinda o contrato com a empresa Copasa e tome as devidas providências em relação ao saneamento básico do município.

Justificativa
Considerando a péssima qualidade do serviço prestado pela empresa supracitada, com a água em condições insalubres, indicamos ao Excelentíssimo chefe do Poder Executivo a quebra de contrato e tome medidas cabíveis para solução do saneamento básico do município de Faria Lemos.

Alguns exemplos dos efeitos das ações de saneamento na saúde:
· Água de boa qualidade para o consumo humano e seu fornecimento contínuo asseguram a redução e controle de: diarreias, cólera, dengue, febre amarela, tracoma, hepatites, conjuntivites, poliomielite, escabioses, leptospirose, febre tifóide, esquistossomose e malária.
· Esgotamento sanitário adequado é fator que contribui para a eliminação de vetores da: malária, diarréias, verminoses, esquistossomose, cisticercose e teníase.
· Melhorias sanitárias domiciliares estão diretamente relacionadas com a redução de: doença de Chagas, esquistossomose, diarreias, verminoses, escabioses, tracoma e conjuntivites.

  Faria Lemos, 06 de março de 2025.
Atenciosamente,
_______________________________________________________
Alamir Costa Louro
 Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Faria Lemos

_______________________________________________________
Carlos Eduardo Rodrigues de Souza
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos

_______________________________________________________
Fábio da Rocha Benedito Filho
 Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos

_______________________________________________________
Felipe Sousa Maggi
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos

_______________________________________________________
João Emmanuel Santos Ferreira
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos

_______________________________________________________
José Luiz Marques Ribeiro
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos

_______________________________________________________
Leonardo Paz
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Faria Lemos

_______________________________________________________
Marlon Cunha Terra
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos

_______________________________________________________
Neide Vieira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br

image1.jpeg